



Leden 2010

Datum vydání: 5. ledna 2010

Informační občasník obce Benešov nad Černou

Slovo úvodem

Leden – nový začátek

Přelom roku nás každoročně staví před otázku, co jsme udělali nebo neudělali a jak? Mohli jsme udělat víc nebo by to „víc“ bylo nad naše síly? Ať tak nebo tak, myslím, že každý, kdo přiložil ruku k dílu, udělal všechno proto, aby výsledek byl co nejlepší.

O to víc potom mrzí, když vynaložená práce není dostatečně oceněna. Nemluvím ani o finančním ocenění ani o nějaké pochvaly ze strany zaměstnavatele, ale o obyčejné slušnosti. O tom, že bychom měli být příkladem pro své děti. I malé dítě pochopí, že má zůstat v klidu a poslouchat ostatní, když mu to maminka vysvětlí přiměřeně jeho věku. Ale jak vysvětlit dítěti něco, co nerespektují dospělí? Ti, kdo se byli podívat 1. prosince na zahájení Adventu na sále hotelu ví, o čem mluvím.

Málokdo si dokáže představit, kolik práce a energie se skrývá za jedním takovým vystoupením. Potom se nabízí otázka, k čemu všechna ta dřina a vynaložená energie, když nakonec nejsme ochotni poslouchat?

Proto bych nám všem do nového začátku přála víc pochopení a ohleduplnosti. Těm, kteří se snaží dělat něco pro druhé proto, aby neměli pocit marné práce a všem ostatním proto, že nikdy nevíme, kdy budeme potřebovat, aby pozornost byla věnována nám.

S přáním všeho nejlepšího Růžena Lepšová

Vážení spoluobčané,

začíná nám nový rok 2010. Chtěla bych Vám všem popřát, aby to pro Vás byl rok úspěšný a lepší než ty předchozí. Všem těm, kteří se ocitli díky krizi bez zaměstnání, přeji, aby získali nové a překonali své tíživé finanční situace. A především bych chtěla popřát zdraví, protože zdravý člověk snáz vše zvládá.

Co znamená nový rok pro naši obec? V první řadě se teprve nyní ukáže, jak krize ovlivnila obecní rozpočet. Daně budou kráceny až cca 15%, což není zrovna malá položka. Je nutné podotknout, že se proto s rozpočtem nakládalo velmi šetrně a téměř většina projektů se financovala nejen z rozpočtu obce, ale i z dotací. V současné době máme na běžném účtu téměř 30 milionů. Není to málo, ale ani moc na provoz obce, jako je naše. V letošním roce se bude žádat o dotaci na rekonstrukci vodovodu v Hartunkově, na rekonstrukci zahrady v mateřské škole, na opravu komunikací a na další projekty, budou - li otevřené výzvy. Na konci roku se nám pro rok 2010 podařilo získat dvě dotace pro základní školu. Doufám, že i letos budeme úspěšní a pro obec získáme další finanční prostředky jako v letech předešlých.

A na závěr bych chtěla poděkovat za sebe i za občany všem dobrým lidem a organizacím, kteří pro nás v roce 2009 připravovali různé kulturní a sportovní akce. Vážím si jejich obětavé a nezištné práce a doufám, že je případná kritika neodradí.

Veronika Korchová

GRATULUJEME:

Danková Helena
Labaj Karel
Štukavcová Miroslava
Soukal Luděk
Mann Erich
Pöschková Anna
Dočekal Pavel
Vanišová Vlasta
Štiaková Alexandra
Marková Jana
Šimončík Štefan
Malák Štěpán



Všem jubilantům přejeme hodně štěstí do dalších let



Letošní Mikuláš v Benešově byl nezvykle tichý. Možná za to mohlo mrazivé jasné počasí, možná ekonomická krize, možná mi slábne sluch. Vrchní Lucifer se zjevil večer před natěšenými dětmi za asistence nižších pekelníků na motorce. Hříšníci byli váženi na pekelných vahách a podle množství jejich hříchů byli posíláni do rukou Mikuláši. Ten na nebeském voze děti zkoušel, jak umí zarecitovat básničku nebo zazpívat písničku, a obdarovával je s pomocí andělů dárky. Když se všichni malí a velcí pobavili venku, velcí se přestěhovali na sál Hotelu Černá, kde jim skupina SAM hrála k tanci až do pozdních nočních hodin. Díky našim mladým hasičům se i letošní čertovské lotroviny pod blahosklonným dohledem dobrotivého Mikuláše líbily všem dětem. Snad nás navštíví všichni i příští rok.

Mgr. Pavel Ptáček



Vyhodnocení soutěže o nejhezčí balkon, okno či předzahrádku roku 2009

I v loňském roce se našli lidé, kteří mají rádi hezké prostředí a věnují čas úpravě zahrádek, balkonů a oken. I tentokrát obecní úřad odmění ty, kteří svou pílí a láskou ke květinám přispívají k pěknému vzhledu obce. A věřte, že není lehké vybrat! Nejvíce se líbila předzahrádka Fáběrových, balkon Malákových č.p. 134 a okna Hlaváčových.



Těšíme se na letošní rozkvetlá zákoutí.



ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY:

Dětské adventní trhy a vánoční zpívání v Benešově

1. prosince pořádaly děti ze základní školy adventní trhy a vánoční zpívání pro benešovskou veřejnost. V podvečerních hodinách si za pomoci radnice a vyučujících rozložily v průjezdu radnice stánky, aby se pochlubily vánočními drobnostmi, které vyráběly v odpoledních hodinách se svými učiteli. Lidé zde tak mohli shlédnout adventní věnce a svícny, figurky a zvířátka z vizovického těsta nebo jen ochutnat vánoční cukroví. Měli také možnost zakoupit si nějakou drobnost na vánoční stůl.



V pět hodin se pak děti odebraly do sálu v kulturním domě, aby zpřijemnilly místním lidem adventní čas koledami zpívanými v doprovodu harmoniky. Počasí dětem vsutku přálo. Ačkoliv dosud nebylo po sněhu ani památky, 1. prosince začalo hustě sněžit a do večera napadlo několik centimetrů bílé nadílky.

Mikulášský den na základní škole v Benešově

V pátek 4. prosince navštívili benešovskou školu Mikuláš s anděly a čerty. Prošli všemi třídami, hodné děti podarovali sladkými drobnostmi, ty zlobivé pak trochu postrašili. Kdo neuměl odříkat z paměti krátkou básničku, byl alespoň vyzkoušen z vyjmenovaných slov.

Návštěva sportovního gymnasty Rudy Rusiňáka na ZŠ v Benešově

V pondělí 7. prosince zavítal na základní školu v Benešově sportovní gymnasta Ruda Rusiňák a předvedl ve sportovní hale dětem cvičení na hrazdě a zíněnkách. I přesto, že panu Rusiňákovi je již 70 let, dokázal na hrazdě věci tak neuvěřitelné, že se děti shodly na tom, že by toto nedokázal nikdo z nich. Děti ze sedmé třídy si proto zahrály na novináře a ptaly se pana Rusiňáka na jeho život a sportovní úspěchy.



Pan Rusiňák se narodil 1.11.1939 v Cuknštejně. Ve škole v tělesné výchově nijak nevynikal, byl příliš slabý. Když mu bylo 12 let, přišel dokonce k úrazu, ležel půl roku v nemocnici a tělesnou výchovu měl poté zakázanou. Když mu bylo 17 let, začal na zahradě trénovat gymnastiku i atletiku, protože obdivoval gymnastu Hudce. Po vojně se pak začal věnovat atletice profesionálně. Roku 1962 skákal závodně o tyči druhou ligu. Při tréninku si ho všimli gymnasté a přemluvili ho k přechodu ke gymnastice.

Ruda Rusiňák závodil nejprve za Rudou hvězdu České Budějovice. Jeho učitelem byl Karel Hynek. Kvůli tréninku dojížděl 3x týdně z Velenic do Budějovic, mnohokrát zde musel i přespat. Chodil do zaměstnání a k tomu se ještě věnoval závodně gymnastice. Později začal závodit za Děčín, kde se seznámil se slavnými gymnasty Vladislavem a Vratislavem Nehasilovými. Jeho nejceněnější medailí je bronz ze Šumperka z roku 1976.

Od svých 40 do 44 let závodil i v národní lize. Nikdy však nedělal sport pro peníze. „Tohle se nedá dělat pro peníze, musí vás to bavit,“ říká. Ve 44 letech přestal závodit ligu a začal jezdit na „veterániády“-přebory seniorů.

Teď je mu 70 let a je pořád v dobré kondici. Má syna, který také cvičil gymnastiku.

Proto si vzpomeňte, až se vám nebude chtít na sportovní trénink, na tohoto muže, který musel cvičit v přírodě na seně a chrastí, aby se dostal tam, kam se dostat chtěl, a aby dosáhl toho, čeho dosáhl.

(Evelína Chender, 7. třída)



Den pro dětskou knihu

V sobotu 28.11.2009 se v knihovně uskutečnila akce s názvem Den pro dětskou knihu, vyhlášená Svazem knihovníků a informačních pracovníků na podporu dětského čtenářství. Knížku jako vhodný vánoční dárek si mohli zájemci zakoupit přímo zde v knihovně. Výběr byl pestrý, a kdo se přišel podívat, neodešel s prázdnou. 1.prosince pak následovalo čtení pro 6 tříd ZŠ.



Knižní novinky :

Pro mládež:

Stephenie Meyerová, Rozbřesk- 4 díl románu o upírech.

Petra Gabrielová – Makoliová, Láska z konce světa,
Petra Lázníčková, Čerstvě plnoletá – dívčí romány.

Alois Jirásek, Staré pověsti české – nové vydání klasického díla.

Pro dospělé:

Kay, Landale, Když to není láska – Jímavý a fascinující román, který se dívá na lásku a manželství očima šesti žen, jejichž osudy jsou navzájem propletené.

Sandra Brown, Milenec ze snů - román pro ženy zachycuje osudy rozvedené ženy se dvěma malými dětmi, její sny a přání.

Holly Petersonová, Chlapec k dětem – Co si má počít pracující matka, když její syn potřebuje mužský vzor a manžel je workholik? Najme si „chlapce k dětem“.

Jaroslava Černá, Rozmary lásky – Příběh Kateřiny z Ludanic, poslední paní rožmberské.

Elizabeth Lowell, Zlatá klec – Při sestavování rodokmenu Quintrellů hrozí odhalení rodinného tajemství. Román s téměř detektivní zápletkou.

Bertrice Small, Vzdálené zítřky – známá autorka především historických romantických románů nás tentokrát zavede do země sci-fi.

Joan Johnston, Jiskra naděje – historický román pro ženy z doby války Texasu s Mexikem.

Vrát'a Ebr, Houby převážně nevážně – Víte, že hřib je jedna z mála věcí, před kterou člověk rád a ochotně ohne hřbet? Humorná knížka o houbách.

František Kruml, Základy numerologie – Věštění z čísel a karet. Otázky z různých oblastí života vám mohou zodpovědět čísla a karty.

Nessia Laniado, Jak odmalíčka rozvíjet inteligenci dětí – Inteligentním se člověk nerodí, ale stává se jím. Jak podněcovat děti k rozvoji schopností? Umění tvarovat dětskou inteligenci.



Vánoční inspirace z knihovny

tentokrát na téma „**vánoční ozdoby z látky**“ si zájemci mohli prohlédnout v benešovské knihovně v době od 7. do 18.12. 2009. Vánoční ozdoby na stromček, adventní věnce i kalendář pro děti a další dekorace nám přiblížily vánoční čas.

z knihovny R. Lepšová

Další fotografie a informace o připravovaných akcích na www.knihovnabenesovnc.estranky.cz

Splní se - nesplní se?

Rok 2009 je za námi. Dle nejrůznějších předpovědí a horoskopů měl být dost komplikovaný. Vezmeme – li v úvahu krizi hospodářskou i politickou, byl to rok opravdu náročný.

Bude ten nový lepší? Splní se naše přání?

Třeba se jednoho dne probudíme a v Benešově nás bude zvát k posezení útulná a nekuřácká hospůdka. Hospůdka, kde si rádi posedíme s přáteli či kolegy, kde uspořádáme rodinné oslavy či setkání spolužáků, kam si na dobré presso a mlsku zajdou maminky s dětmi, kde se rádi zastaví pěší turisté i cyklisté.

Vždyť rok od roku stoupá počet lidí, kteří přicházejí či přijíždějí do Novohradských hor. A co jim Benešov nabízí? Infocentrum? Neschůdnou a poničenou naučnou stezku? Příjemné posezení? Upravené stopy pro běžkaře? Opravdu jsou to nesplnitelná přání?

Blanka Michlová

Mladí hasiči

Kroužek mladých hasičů pracuje i v tomto mrazivém počasí. Cvičit požární útok by bylo dost problematické, ale zlepšovat fyziku mohou naši „borci“ i v zimě. Díky vstřícnému přístupu pana ředitele se pravidelně scházejí v tělocvičně ZŠ, kde dvouhodinovku věnují pohybu. Informace o činnosti kroužku najdete na

www.sdhbnc.estranky.cz

Petr Lepša



„Černá hodinka“

aneb večer plný hudby, zpěvu, čtení a povídání.

*V pořadí druhý večer čtení, povídání i hudby je tu pro Vás
23. ledna 2010 v 19 hodin v knihovně*

Přijďte se na chvíli pobavit a pobavit případně taky ostatní.

Vlastní příspěvní do programu vítáno.



Zveme Vás na besedu s PhDr.
Františkem Krejčou z Jihočeského
muzea v Českých Budějovicích.

„Jak se kdysi žilo na Benešovsku“

Beseda se uskuteční
v Klubu důchodců
v Benešově nad Černou
koncem ledna 2010.
Přesný termín oznámíme na
plakátech v průběhu ledna.



Povídka Vojty Smolíka, žáka GEU Kaplice – prima, který by rád touto cestou potěšil více lidíček, než jen sebe

Tajemství pštrosa Alberta

Jednou se v Zoo bavili žirafák Šimon se pštroskem Albertem o svých největších tajemstvích a Šimon povídá: „Mé největší tajemství je.....“ Ale v tom se ozvalo: „Šimone, zelenina!“ Volal ho ošetřovatel Ludvík, který se stará o zvířata z afrického pavilonu. Šimon uposlechl ošetřovatele a rozloučil se s Albertem. Albert se šel tedy podívat za ostatními zvířaty. Nejdříve potkal zebra Zuzku, která se pásla na pahorku za pavilonem, a zeptal se jí: „Zuzko, jaké je tvé největší tajemství?“ Zuzka se namíchla a řekla: „Proč bych to zrovna tobě měla říci.“ A odběhla o kousek dál. Albert se šel napít k napajedlu a potkal gazelu Gitu a opět, jako Zuzky se zeptal: „Gito, jaké je tvé největší tajemství?“ Gita se urazila a odskočila pěti skoky pryč. Nakonec Albert zamířil ke stojanu s větvemi, kde viděl žirafu Kleopatru, jak si vybírá nejlepší listy z konců větví, a dal jí stejnou otázku jako Zuzce a Gitě: „Kleopatro, jaké je tvé největší tajemství?“ Kleopatra jen udělala „Pf“ a otočila se k Albertovi zády. Albertovi to bylo všechno nějak divné a odběhl si do své stáje, která sousedí s žirafou Nikolou, největší „drbnou“ pavilonu a samozřejmě tam poslouchala, co si tam Albert brumlá. Albert si tam pro sebe říkal: „Když mi nikdo neřekne svoje tajemství, tak já mu neřeknu moje, ale i tak, víte, jaká by to byla ostuda, kdyby všichni zjistili, že když se bojím, strkám hlavu do písku. No to jim nemohu nikdy vyzradit. Jak to Nikola uslyšela, vyběhla ven a vyprávěla to každému na setkání.“

Nejdříve potkala žirafu Kleopatru, antilopu Vilmu a gazelu Gitu a hned začala s vyprávěním: „Víte, jaké je největší tajemství pštrosa Alberta?“ Všechny zpozorněly a řekly: „Ne, nevíme!“ A chcete to vědět?“ zeptala se Nikola. „Ano, chceme!“ vykřikly všechny tři a Nikola spustila: „Albert, když se bojí, strká hlavu do písku!“ Jak to Kleopatra, Vilma a Gita uslyšely, mohli jste slyšet jen samé: „Ha, ha, cha, cha.“ No, a když už to věděli čtyři, rozkřiklo se to tak rychle, než bys řekli pštros. A tu žirafáka Johana napadlo: „Ale co když to není pravda? Ale mám nápad. Co kdybychom našemu zvěrolékaři sebrali jeho bílý plášť a někdo by si ho dal na hlavu, a když by Albert vycházel ze stáje, vystrašíme ho!“ „Ale kdo to udělá?“ zeptal se pakůň Franta. „No, já bych ten plášť sebral.“ řekl Johan. „Ale kdo ho bude mít na hlavě, nevíš?“ otázalo se prase bradavičnaté Pepín. „Mohl by si ho vzít pan hrabáč Lojza?“ zeptala se sestra zebry Zuzky, zebra Zina a Johan na to: „Chtěl byste to, Lojzo, zkusit?“ „Nu, třeba ano.“ odpověděl pohotově Lojza. „Platí!“ Všichni si plácli a pustili se do práce. Večer, když zvěrolékař spal, sebral Johan plášť a dal jej hrabáčovi Lojzovi. Vše bylo připraveno a stačilo jen čekat, až vyjde Albert ze své stáje, ale najednou se spustil prudký liják a všichni se šli schovat do pavilonu. Když déšť ustal, všichni šli opět na svá místa a najednou vidí, jak Albert vykukuje ven ze stáje, jestli už přestalo pršet, a když zjistil, že je po dešti, vyšel si na procházku. Jenomže hned jak vyšel ze stáje. „Ba!“ vybafl na Alberta Lojza a Albert šup hlavu pod zem, ale po dešti byl písek mokrá a Albert ne a ne ji vyndat. Jistě že se všichni smáli až na žirafáka Šimona, kterému jedinému došlo, že Albert nemůže hlavu ze země vytáhnout. Tíha mokrého písku ho táhla ještě níž a níž pod zem. Šimon dostal nápad, ale musel velmi opatrně, aby Albertovi neublížil. Provedl to tak. Svým kopytem vyhrabával kolem jeho hlavy prohlubeň, Albert cukl a hlava byla zase venku. A to se přestali všichni smát. Albert řekl: „Je to zlozvyk všech pštrosů, já už to tedy dělat nebudu!“ Albert se najednou zastavil a řekl si: „Co tedy ale budu dělat?“ Šimon se zamyslel a řekl: „Co kdybys použil svoje dlouhé nohy? No zkus si zaběhat.“ Albert se rozběhla a mihl se jako vítr. No a od té doby Albert nestrká hlavu do písku, ale běhá a už nikdo se mu v pavilonu nesměje, ale právě naopak.

Vojta *Amo*

Z mateřské školy Sedmikráska

4. a 30.11. nás navštívilo divadlo Bambini. Nejprve s představením „A je to ...!“, pak „Čert a adventní skřítek“

20.11. jsme na Obecním úřadě pásmem písniček a básniček přivítali naše malé kamarády, nové občánky Benešova nad Černou..



4.12. naši školku navštívil – kdo jiný, než - čert s Mikulášem. V troulkách, co se den předtím kasali, že se nebojí, byla přeci jen malá dušička. Ale Mikuláš všem dětem zazpívaly nebo řekly básničku a odměnou jim byl balíček sladkostí. 9.12. jsme navštívili Městské divadlo v Českém Krumlově, kde bylo předvánoční představení plné písniček „Kamarádi v Betlémě“.



SDRUŽENÍ HRADY NA MALŠI VÁS ZVE NA AKCI

**Z BUDĚJOVIC
CESTA...**

**...ANEB PUTOVÁNÍ
PO ZEMSKÉ CESTĚ
A HRADECH OD
MALŠE K DUNAJI...**

PŘEDNÁŠKA A BESEDA
Prof. PhDr. TOMÁŠE DURDÍKA DrSc.
(ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR)
NA TÉMA CESTOVÁNÍ A STŘEDOVĚKÉ
HRADY NA ŘECE MALŠI A V HORNÍM
RAKOUSKU SPOJENÁ S KONCERTEM
HISTORICKÝCH DUDÁCKÝCH SKUPIN
A VELKOPLOŠNOU PROJEKCI

SOUČÁSTÍ AKCE JE I ROZSÁHLÁ PRODEJNÍ
VÝSTAVA KNIH S CESTOVATELSKOU A HRADEČNÍ
LITERATUROU VČETNĚ AUTOGRAMIÁDY
Prof. TOMÁŠE DURDÍKA

OD 14:00 DO 17:00 HODIN STŘEDOVĚKÁ
VESNÍČKA ŘEMESEL PRO MAMINKY S DĚTMI,
OD 15:00 HODIN DIVADELNÍ POHÁDKA

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
VÝTĚZEK ZE VSTUPNÉHO BUDE V PRŮBĚHU
AKCE PŘEDÁN DĚTSKÉ NADACI SLUNÍČKO

Jihočeský kraj
Česká Budějovice

AKCE SE KONÁ POD ZÁŠTITOU PRIMÁTORA MĚSTA ČESKÉ BUDĚJOVICE
Mgr. JURAJE THOMY A HEJTMANA JIHOČESKÉHO KRAJE Mgr. JIŘÍHO ZIMOLY.

**ČTVRTEK 14. LEDNA 2010
OD 18:00 DO 21:30 HODIN**

ATRIUM BUDOVY E.ON ČR,
VEDLE ZIMNÍHO STADIONU,
UL. F.A.GERSTNERA 6,
ČESKÉ BUDĚJOVICE

Mediální partneré akce:
DNES



8.12. na nás čekalo překvapení - přijeli za námi malí tygřáci ze ZOO Dvůrec! Moc se nám líbili ...
Předškoláci se těší na leden. Pojedeme na dětskou zimní rekreaci na Šumavu!

Miloslava Nová, ředitelka MŠ

Jak je vidět, naše děti se ve školce nenudí!

Vydavatel: Obec Benešov nad Černou, Benešov nad Černou 126, 382 82, IČ: 00245780, ev.č. MK ČR E 17508

Uzávěrka příspěvků vždy 20. v měsíci, kontakt : knihovna@benesovnc.cz, starosta@benesovnc.cz

Benešovské Ozvěny v internetové podobě na www.benesovnc.cz

Za původnost, jazykovou a věcnou správnost zveřejněných příspěvků odpovídají autoři.

Příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce nebo OÚ.